⁵⁵ *Monologion*, c. 1, éd. cit., p. 13 : « Si quis unam naturam, summam omnium quae sunt, solam sibi in aeterna sua beatitudine sufficientem, omnibus que rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod aliquomodo bene sunt, per omnipotentem bonitatem suam dantem et facientem, alia que perplura quae de deo sive de eius creatura necessarie credimus, aut non audiendo aut non credendo ignorat : puto quia ea ipsa ex magna parte, si vel mediocris ingenii est, potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere. »

⁵⁶ Il s'agit de Gaunilon dont il est dit (*Proslogion*, éd. cit., p. 130) : « Quoniam non me reprehendit in his dictis ille "insipiens", contra quem sum locutus in meo opusculo, sed quidam non insipiens et catholicus pro insipiente : sufficere mihi potest respondere catholico. »

n'est pas. Si donc on peut penser que ce quelque chose dont on ne peut rien concevoir de plus grand n'est pas, il n'est pas ce quelque chose dont on ne peut rien concevoir de plus grand ; ce qui ne peut pas convenir. Si par conséquent il y a vraiment quelque chose dont on ne peut rien concevoir de plus grand, on ne peut pas penser qu'il n'est pas⁵⁷.

Dans le chapitre suivant, il est par conséquent obligé d'expliquer que l'on peut bien dire, articuler, énoncer la non-existence de Dieu (intérieurement ou extérieurement), mais on ne peut pas la penser. Celui qui pense Dieu ne peut en aucun cas penser qu'il n'est pas⁵⁸. Anselme a trouvé au XIII^e siècle un éloquent défenseur en la personne de Bonaventure qui, dans les *Questions disputées sur le mystère de la Trinité*, explique avec toute l'ampleur nécessaire qu'il est impossible de douter de l'existence de Dieu⁵⁹. Il faudrait ici longuement commenter ce texte remarquable qui analyse avec minutie les divers degrés de ce qui est *dubitabile* (ce dont on peut douter) et qui tente finalement de prouver que nier l'être de Dieu vient d'un défaut du sujet connaissant. Ce qui est essentiel pour l'évaluation correcte des positions dont nous venons de parler (Augustin, Anselme, Bonaventure) est le fait que ces auteurs sont convaincus que l'approbation de l'existence de Dieu est une nécessité de la pensée (*Denknotwendigkeit*). Selon eux, il ne s'agit pas du tout d'une vérité qui serait imposée de l'extérieur à la raison, mais *une vérité que la raison ne peut pas ne pas penser*. Il s'agit certes d'une tentative de réfuter la négation de l'existence de Dieu – et nous pouvons même admettre que la démarche soit apologétique –, mais elle n'est pas imposée par une quelconque autorité extérieure et contraignante. On peut certes mettre en doute les critères qui régissent dans ce cas la conception de la pensée, mais il ne reste pas moins que *cogitare*, dans tous les cas, est un acte de l'homme qui est censé être conforme aux normes de la raison humaine.

⁵⁷ *Proslogion*, c. 3, éd. Schmitt, p. 102-103 : « Quod utique sic uere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse ; quod maius est quam quod non esse cogitari potest. Quare si id quo maius nequit cogitari, potest cogitari non esse : id ipsum quo maius cogitari nequit, non est id quo maius cogitari nequit ; quod conuenire non potest. Sic ergo uere est aliquid quo maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse. » Traduction Koyré, p. 15.

⁵⁸ *Proslogion*, c. 4, éd. Schmitt, p. 103-14 : « Nullus quippe intelligens id quod deus est, potest cogitare quia deus non est, licet haec uerba dicat in corde, aut sine ulla aut cum aliqua extranea significatione. »

⁵⁹ *Quaestiones disputatae de mysterio Trinitatis*, q. 1, art. 1, *Opera omnia*, t. V, éd. PP. Collegii a S. Bonaventura, Florence, Quaracchi, 1891, p. 49 : « Non est dubitabile, Deum esse, si dubitabile intelligitur aliquid verum, cui deficit ratio euentiaie sive in se, sive in comparatione ad medium probans, sive in comparatione ad intellectum apprehensivum. Dubitari tamen de eo potest ex parte cognoscentis, scilicet ob defectum in actibus vel apprehendendi, vel conferendi, vel resolvendi. »

L'*insipiens* d'Anselme est sans doute une figure construite, mais, pouvons-nous dire, il porte la cuculle monastique. Il est intéressant d'enquêter sur le visage de l'*insipiens* chez d'autres auteurs. Le cas d'Albert le Grand peut retenir notre attention, car, contrairement aux auteurs que nous venons de citer, le philosophe allemand confirme qu'il est possible de penser que Dieu n'existe pas. D'abord pour confirmer que l'homme peut penser que Dieu n'existe pas, Albert invoque bien entendu le Psaume en question, mais il invoque d'autres passages bibliques qui semblent affirmer la même possibilité⁶⁰. Ce qui cependant est décisif est ceci : Albert admet – contrairement à Bonaventure et Anselme – la pensée de la non-existence de Dieu : « Donc, ils peuvent penser que Dieu n'est pas ; donc, on peut penser que Dieu n'est pas. » On découvre chez le philosophe allemand dans ce contexte un argument qui est original et digne d'attention. Se référant à Avicenne, Albert fait remarquer que l'homme peut nier tout ce qu'il affirme, comme il a la possibilité d'affirmer tout ce qu'il nie. Albert lui-même attribue cette possibilité à la liberté humaine : « Et comme dit Avicenne, l'homme n'affirme rien qu'il ne peut nier, et il ne nie rien qu'il ne peut affirmer, et il ne pense rien dont il ne peut se détourner. »⁶¹ Il est tout à fait remarquable que l'auteur mette, au moins indirectement, la possible négation de l'existence de Dieu en relation avec la liberté de l'homme. L'exemple qu'il avance et qui se réclame d'Aristote diminue cependant un peu la portée de cet argument, car Albert parle de l'œil dont la vision est empêché par la fumée et qui pour cette raison affirme que quelque chose existe qui n'est pas et prétend que n'existe pas ce qui existe.

Si nous examinons le cas de Thomas d'Aquin, les données sont encore plus claires. Le docteur dominicain cite explicitement seize fois l'énoncé des deux Psaumes, dont cinq fois dans son *Commentaire* de ces deux Psaumes. Le commentaire du Psaume 52 mérite le plus d'attention. Thomas explique

⁶⁰ ALBERTUS MAGNUS, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei*, I, tract. IV, q. 19, in : *Opera omnia* XXIV, 1, edidit Dionysius Siedler P.A. collaborantibus Wilhelmo Kübel et Henrico Georgio Vogels, Münster, Aschendorff, 1978, p. 93 : « In contrarium hujus est, quod dicitur in Psalmo (XIII, 1) : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus* ; in corde autem dicere, est mente cogitare ; ergo mente cogitavit deum non esse. Adhuc (Job XXI, 14) dicunt impii ad deum : “Scientiam viarum tuarum nolumus”. Et cum non possit cognosci nisi per vias eius, scientiam dei non habent. Et cuius scientiam non habent, cogitare possunt non esse. Ergo cogitare possunt deum non esse. Ergo cogitari potest deum non esse, I Ad Corinth. X, 34 : “Ignorantiam dei habent quidam usque adhuc”. »

⁶¹ ALBERTUS MAGNUS, *Summa theologiae*, I, tract. IV, q. 19, éd. cit., p. 93 : (actus rationis) « Comparatur scilicet ad libertatem rationis sive potentiae, a qua elicitor ; et sic dicit Avicenna, quod nihil affirmat, quod negare non possit, et nihil negat, quod non possit affirmare, nec aliquid cogitat a quo non possit averti. Et si trahitur passionibus vel errore, afficitur sicut oculus stans in fumo, ut dicit Aristoteles, et non videt quemmodum oportet eum videre. Unde tunc frequenter dicit non esse quod est, et esse quod non est. Et hoc modo in corde *dixit insipiens deum non esse*. »

ici qu'il y a des choses qui sont en-dessous ou au-dessus de notre capacité de connaître. Dieu est au-dessus : nous ne pouvons pas saisir immédiatement que la proposition « *Deus est* » est une proposition analytique où le prédicat est inclus dans le sujet, comme nous allons le voir⁶².

Parmi les autres occurrences, il faut s'intéresser aux trois textes majeurs où est posée la question de savoir si l'être de Dieu est évident (*per se notum*) : Sent. I, d. 3, q. 1, art. 3, la question disputée *De veritate* 10, art. 12 et la *Somme théologique* I, q. 2, art. 1. Le texte du *De veritate* est le plus riche, et nous allons l'examiner d'un peu plus près. Ce texte important, débute, selon les règles de l'art, par une double série d'arguments pour et contre la thèse suggérée dans la question : Est-ce que l'existence de Dieu est évidente, connue par soi ? Au début de sa réponse, Thomas explique que l'on peut distinguer trois réponses à cette question et il exemplifie ces trois réponses par trois positions historiques, celle de Maïmonide, celle d'Avicenne et celle d'Anselme. Selon cet exposé Maïmonide rejetterait non seulement l'idée de l'évidence de l'existence de Dieu, mais encore contesterait aussi la possibilité d'une preuve de cette existence, critiquant l'impuissance de toutes les tentatives de démonstration. Avicenne rejette également l'opinion

⁶² THOMAS AQUINAS, *Commentaire du Psaume 52*, in : S. THOMAE AQUINATIS, *In Isaiam prophetam, In tres Psalmos David, in Boetium de Hebdomadibus Expositiones*, ed. Petri Antonii Uccelli, Rome, Typographia Polyglotta Vaticana, 1880, p. 243b-244a : « Sciendum est quod sapientia, si proprie sumatur, differat a scientia, quia sapientia est circa divinorum cognitionem, scientia circa humanorum cognitionem. Vir insipiens contemnit cognitionem divinorum. Tob. XXI : "Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus". Rom. I : "Obscuratum est insipientes" etc. Dixit ergo insipiens ; idest contempsit Deum et scientiam Dei ; et hoc fecit in corde suo, dixit : Non est Deus. Contra ; Anselmus dicit, quod nullus potest cogitare Deum non esse. Dicendum quod dupliciter potest aliquid esse nobis ignotum. Uno modo propter se ; alio modo propter nos. Primo modo sunt nobis ignota illa quae habent minimum (*éd.* : primum) de esse, ut contingentia, materia prima, motus et tempus. Secundo modo sunt nobis ignota illa quae excellunt cognitionem nostram. Dico ergo quod si consideremus Deum secundum se ipsum, sic non potest cogitari non esse, et nulla propositio est magis nota illa cuius praedicatum includitur in subiecto. Esse Dei est eius essentia, et ideo haec propositio : Deus est, est maxime per se nota, tamen quoad nos essentia Dei non est nobis nota, sed innoscitur nobis per suos effectus ; et inde est quod qui negat aliquos effectus Dei, puta providentiam hominum bonorum et malorum et omnium universaliter, et miracula Dei, et quod omnipotens non sit, negat Deum, et dicit in corde, quia a Deo est in corde omnium quod Deus sit, quod nullus quidem hoc velit, reputatur insipiens, quod dicat Deum non esse. » Traduction française : THOMAS D'AQUIN, *Sur les Psaumes*, trad. Jean-Éric Stroobant de Saint-Éloy, préface de Mark D. Jordan, Paris, Cerf, 1996, p. 668a-b. Sur l'interprétation thomassienne des Psaumes, cf. Daniel E. FLORES, *The Perfective Word. The Teaching of Saint Thomas Aquinas in the Prologue « Super Psalmos » on the Character of Scriptural Discourse and Its Proper Exposition*, Rome, Pontificia Studiorum Universitas a S. Thoma Aq. in Urbe, 2000 ; Thomas F. RYAN, *Thomas Aquinas as Reader of the Psalms*, Notre Dame, University of Notre Dame Press, 2000.

de ceux qui considèrent cette existence de Dieu comme évidente, mais il envisage la possibilité d'une démonstration scientifique. Quant à Anselme, selon l'exposé thomasiens, il pense que « personne ne peut penser que Dieu n'est pas, bien que l'on puisse proférer cela extérieurement. » Pour bien comprendre l'enjeu de l'analyse thomasiens, il convient de préciser d'abord ce qu'il faut entendre, quand on dit que l'existence de Dieu serait connue par soi (*per se notum*). Il s'agit ici d'une expression technique. Une proposition connue par soi – *propositio per se nota* – est une proposition où le prédicat est inclus dans le sujet⁶³. En termes thomasiens :

Pour qu'une chose soit *connue par soi*, il est seulement exigé que le prédicat entre dans la détermination du sujet ; dans ce cas en effet, le sujet ne peut être pensé sans qu'il soit clair que le prédicat inhère au sujet⁶⁴.

L'exemple classique que Thomas cite maintes fois est : le tout est plus grand que la partie ; nous pourrions aussi dire : un triangle comporte trois côtés. Comme le précise à juste titre Thomas, afin que nous soyons vraiment en présence d'une proposition connue par soi, il est exigé que nous connaissions parfaitement l'essence du sujet de la proposition : la proposition sur le triangle n'est évidente que pour celui qui sait vraiment ce qu'est un triangle. On voit dès lors clairement pourquoi la proposition « *Deus est* » n'est pas connue par soi et ne peut même pas l'être pour les hommes. Pour les êtres que l'homme connaît par son expérience, l'existence n'est jamais nécessaire. Nous savons que la proposition : « *Jacob est* » est vraie à un moment donné (si l'individu de ce nom est devant nous), mais il aurait pu arriver que ce Jacob n'existe jamais, et surtout son exister n'est pas assuré : il peut disparaître à tout moment. Il en va autrement en Dieu :

Mais en Dieu, son existence (son être) est incluse dans la détermination / notion de sa quiddité, car en lui sont identiques l'être et ce qu'il est / l'essence, comme dit Boèce, et (la question) *s'il est* et la (question) *ce qu'il est* sont identiques, comme dit Avicenne. Voilà pourquoi (la proposition « Dieu est ») est évidente. Toutefois, parce que la quiddité de Dieu n'est pas connue de nous, pour nous (la proposition) « Dieu est » n'est pas connue par soi, mais exige une démonstration⁶⁵.

⁶³ Thomas emprunte cette expression et sa signification à Aristote, *Anal. post.* 73a34-b24 et *Met.* Δ 18, 1022a14-36.

⁶⁴ *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 10, art. 12, Rome, Editio Leonina/Ed. di San Tommaso, 1970, vol. X, p. 340b-341a : « Ad hoc enim quod aliquid sit per se notum secundum se, nihil aliud requiritur nisi ut praedicatum sit de ratione subiecti ; tunc enim subiectum cogitari non potest sine hoc quod praedicatum ei inesse appareat. »

⁶⁵ *De veritate*, q. 10, art. 12, éd. cit., p. 341a : « Sed in Deo esse ipsius includitur in suae quidditatis ratione, quia in eo est idem quod est et esse, ut Boetius dicit, et idem an est et quid est, ut dicit Avicenna ; et ideo secundum se est per se notum. Sed quia quidditas Dei non est nobis nota, ideo quoad nos Deum esse non est nobis notum, sed indiget demonstratione. »